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Introduction
The main purpose of the thesis is to describe and test two aspects of simulating
the incompressible Navier-Stokes flows with significant vortex dynamics. Firstly,
the incompressible Navier-Stokes equations are a saddle point problem and the
resulting discrete algebraic problems arising from numerical discretization require
specific solution approaches to be solved efficiently. Secondly, the incompressible
flow problems become difficult to solve in time-dependent domains as special
formulation of the equations or treatment of boundary conditions is needed. This
thesis describes these problems and their solutions and applies them to numerical
simulations of experiments conducted by the Superfluidity research group based
at Charles University.

The experiments are conducted in liquid Helium at low temperatures (1.5K-
2K). Some simulations of liquid Helium below the lambda temperature (the tem-
perature at which Helium transitions to superfluid Helium II state, approximately
2.17K at 1atm.) have been carried out using the two fluid model [Landau, 1941]
in simpler geometries [Bruce et al., 2017]. One goal of the thesis is to investigate
whether the experiments can be simulated by the simpler incompressible Navier-
Stokes equations under the assumption that the temperature is constant. As the
velocity and vorticity data cannot be directly measured in the experiments, it
is useful to employ the numerical simulations where the data are available. The
simulations are used to establish a relationship between a new quantity called
pseudovorticity and vorticity. Pseudovorticity is a Lagrangian quantity obtained
by tracking the velocity of (ideally massless) particles in a fluid. Pseudovorticity
can be used to identify various properties of vortices such as position and velocity.

The first chapter of the thesis includes a description of the Navier-Stokes
equations which express general conservation laws, specifically, the conservation
of mass and the conservation of linear momentum. The weak formulation of
the equations is stated in the first chapter as the starting point of the thesis
which is followed by a short introduction to a numerical solution of Navier-Stokes
equation and spatial (using the Finite Element Method) and time discretization
of the equations.

Quick, efficient, and scalable solvers are needed in order to solve flow problems
in detail for large systems. This thesis describes two preconditioners and a projec-
tion method as options to replace the direct solver MUMPS with scalable iterative
solvers. These iterative solvers scale much better than MUMPS [Amestoy et al.,
2001] which makes them suitable for computation of large problems on computa-
tional clusters. The Pressure Convection Diffusion Reaction (PCDR) precondi-
tioning [Elman et al., 2014] implemented in FENaPack [Blechta and Řehoř, 2019]
and the Least Squares Commutator preconditioner [Elman et al., 2006] imple-
mented in PETSc [Balay et al., 2015] are explained in the second chapter. These
preconditioners are compared with the direct solver MUMPS and the projection
method Incremental Pressure Correction Scheme (IPCS) [Guermond et al., 2006].
A numerical simulation of the vortex rings experiment [Švančara et al., 2020] is
carried out at the end of the second chapter using previously mentioned meth-
ods. The simulation is used as a performance benchmark for a comparison of the
methods. The ability of pseudovorticity to capture the position and velocity of
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the vortex ring is demonstrated at the end of the chapter.
The third chapter further extends the results of [Outrata, 2018] and outlines

two methods of dealing with the time-dependent domains. These methods are:
the Fictitious Boundary method (FIB) [Turek et al., 2003] which works in the
physical domain of the problem and the Arbitrary Lagrangian Eulerian (ALE)
[Lozovskiy et al., 2018] formulation which transforms the problem into a static
domain where it is solved. These methods are then applied to two problems:
a benchmark test [Schott, 2017] including a computation of the flow around an
oscillating cylinder and a simulation of the experiment documented in [Duda
et al., 2015]. Special outflow conditions and stabilization methods needed to
simulate the experiment are introduced at the end of third chapter. The numerical
comparison of the FIB and the ALE is the subject of the fourth chapter.
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1. Navier-Stokes equations
This chapter will go over some basic equations and relations regarding incom-
pressible Navier-Stokes equations.

1.1 Notation
Definitions and notations needed in the following text:

• Let Ω,Ω0 be open bounded domains in Rd, d = 2, 3 with piecewise smooth
boundaries and unit outer normals n and n0.

• Vector spaces for vector functions are denoted by blackboard letters, such
as V which denotes space

V(Ω) = {f : fi is in V for i = 1, ..., d}

• Sobolev spaces - spaces defined by

H1(Ω) = {f ∈ L2(Ω) :
∫
Ω

|∇f |2 + |f |2 dV < ∞}

H1
0 (Ω) = {f(Ω) ∈ H1 : Tr(f) = 0 on ∂Ω},

where ∇f denotes vector of partial derivatives of f in a weak sense and
Tr() is the trace operator (see [Evans and Society, 1998]).

• Bochner spaces - spaces involving time, especially L2[(0; T ); X], which is
defined by norm

∥f∥L2[(0,T );X] = (
T∫

0

∥f(t)∥2
Xdt) 1

2 < ∞. (1.1)

• Inner products - Let u, v ∈ L2(Ω) and u, v ∈ L2(Ω) (and u, v ∈ H1(Ω) for
product of gradients), then

(u, v) =
∫
Ω

uv dV

(u, v) =
∫
Ω

u · v dV.

(∇u, ∇v) =
∫
Ω

∇u : ∇v dV
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1.2 Navier-Stokes Equations
Let Ω be a domain filled with fluid. The incompressible Navier-Stokes equations
can be written in the strong formulation as follows

∂u
∂t

+ u · ∇u = f − 1
ρ

∇p + ν∆u,

∇ · u = 0 in Ω,

(1.2)

where u denotes the velocity of the fluid, p is the pressure, f are the external
volume forces acting on the fluid, ρ is the density of the fluid and ν denotes
kinematic viscosity of the fluid. We only consider case where ρ is constant so the
following pressure notation is used in the thesis p̃ = p/ρ but we omit the tilde.
Let us define T = −pI + 2νD, where D is the symmetric part of the velocity
gradient. For now, we consider two possible boundary conditions, the Dirichlet
and traction free boundary conditions

u = u∂Ω on ∂Ωd

Tn = 0 on ∂Ωf

(1.3)

under the condition that ∂Ωd ∪ ∂Ωf = ∂Ω and ∂Ωd ∩ ∂Ωf = ∅. The initial
condition is u(x, 0) = u0(x).

These equations can be also rewritten in the dimensionless form

∂u′

∂t′ + u′ · ∇′u′ = 1
Fr2 f ′ − ∇′p′ + 1

Re
∆′u′,

∇′ · u′ = 0
(1.4)

using the Reynolds number Re = UL
ν

, the Froude number Fr = U√
f0L

and the

transformations x′ = x
L

, u′ = u
U

, t′ = tU
L

, p′ = p
ρU2 and f ′ = f

f0
, where U is the

characteristic speed of the system, L is the characteristic length of the system and
f0 is the characteristic force of the system. From the previous form of equations
it can be seen that if the Reynolds number is low, then the viscous forces (cor-
responding to the Laplace operator) dominate the flow while the convection has
smaller effects. Flows at low Reynolds numbers are often called laminar. These
flows are easier to simulate because of the stability ensured by the viscous forces.
If the Reynolds number is high, then the nonlinear term u · ∇u corresponding
to convection dominates the equations and the flows are named turbulent. This
situation is typically much harder to simulate because the lack of viscous forces
leads very small scale features, possible instabilities and chaotic behavior. Up
to this day, the problem of existence and uniqueness of the classical solution to
the Navier-Stokes equations remains unsolved as one of the 7 Millenium prob-
lems announced by the Clay Mathematics institute. The weak formulation of the
Navier-Stokes equations is more suitable for the numerical purposes (from now
on all spatial derivatives are considered as weak derivatives).

The definition of the weak solution (for simplicity with homogeneous Dirichlet
boundary condition) can be specified as follows. Let f ∈ L2[(0, T );L2(Ω)] and
initial condition u0 ∈ H1

0(Ω) be given. We say that pair (u, p) is a weak solution
of the Navier-Stokes problem with homogeneous Dirichlet boundary conditions,
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if u ∈ L2[(0, T );H1
0(Ω)] ∩ L∞[(0, T );L2(Ω)] , p ∈ L2[(0, T ); L2(Ω)] and

(∂u
∂t

, v) + (u · ∇u, v) + ν(2D, ∇v) − (p, ∇ · v) = (f , v)

(∇ · u, q) = 0
u(0) = u0

(1.5)

hold for every v ∈ H1
0(Ω) and q ∈ L2(Ω). Previous equations are meant in the

sense of scalar distributions on interval (0, T ). More detailed information can be
found in [Feistauer, 2006]. It is easy to see, that the classical solution to problem
(1.2) is also a weak solution. The weak formulation of Navier-Stokes equations
is usually formulated using the spaces of solenoidal functions (more information
for example in [Feistauer, 2006]), however such a formulation is not suitable for
the numerical purposes of this thesis. The external forces are omitted in the rest
of the thesis.

1.2.1 Time Discretization

[…]

tion method on the vortex rings experiment. While giving the same results, the
IPCS method was much more efficient than the fully coupled approaches for the
vortex ring experiment. The IPCS method showed great parallel scaling up to
13M dof making it the best of all tested methods for the vortex ring experiment.
It has been verified that the pseudovorticity can closely approximate the position
of a vortex ring tracked by vorticity.

Second part of the thesis contains description and comparison of the Arbitrary
Lagrangian Eulerian formulation of Navier-Stokes equations with the Fictitious
Boundary method as two distinct approaches of dealing with time-dependent
domains. Both approaches yield the same results on the benchmark test and
similar results for the simulation of the oscillating cylinder experiment. The
results of the benchmark test obtained by [Schott, 2017] have been accurately
reproduced by both methods using the fully coupled approach. It is probable that
the incompressible Navier-Stokes model is not a suitable model for the oscillating
cylinder experiment and He II specific models should be employed in order to
achieve more accurate results, however the FIB and the ALE still provide results
which qualitatively agree with the experiment (under special circumstances).
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M. Řehoř. Diffuse interface models in theory of interacting continua. Dissertation,
Charles University, Prague, 2018.

H. Elman, V. Howle, J. Shadid, R. Shuttleworth, and R. Tuminaro. Block pre-
conditioners based on approximate commutators. SIAM Journal on Scientific
Computing, 27(5):1651–1668, January 2006. doi: 10.1137/040608817. URL
https://doi.org/10.1137/040608817.

H. Elman, D. Silvester, and A. Wathen. Finite Elements and Fast Itera-
tive Solvers. Oxford University Press, June 2014. doi: 10.1093/acprof:
oso/9780199678792.001.0001. URL https://doi.org/10.1093/acprof:oso/
9780199678792.001.0001.

L.C. Evans and American Mathematical Society. Partial Differential Equations.
Graduate studies in mathematics. American Mathematical Society, 1998. ISBN
9780821807729. URL https://books.google.cz/books?id=5Pv4LVB_m8AC.

M. Feistauer. Theory and numerics for problems of fluid dynamics. Charles
University Prague, Faculty of Mathematics and Physics, 2006.

53

https://hal.inria.fr/inria-00070653
https://hal.inria.fr/inria-00070653
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/nme.4823
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/nme.4823
https://doi.org/10.1016/j.jcp.2008.11.004
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/016892749500080E
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/016892749500080E
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0045782504002476
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0045782504002476
https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevB.92.064519
https://doi.org/10.1137/040608817
https://doi.org/10.1093/acprof:oso/9780199678792.001.0001
https://doi.org/10.1093/acprof:oso/9780199678792.001.0001
https://books.google.cz/books?id=5Pv4LVB_m8AC

D.R. Fokkema. Enhanced Implementation of Bicgstab(l) for Solving Linear Sys-
tems of Equations. Universiteit Utrecht. Mathematisch Instituut, 1996. URL
https://books.google.cz/books?id=j7ACrgEACAAJ.

R. Glowinski. Finite element methods for incompressible viscous flow. Handbook
of numerical analysis, 9:3–1176, 2003.

R. Glowinski, T.W. Pan, T.I. Hesla, D.D. Joseph, and J. Périaux. A ficti-
tious domain approach to the direct numerical simulation of incompressible
viscous flow past moving rigid bodies: Application to particulate flow. Jour-
nal of Computational Physics, 169(2):363 – 426, 2001. ISSN 0021-9991. doi:
https://doi.org/10.1006/jcph.2000.6542. URL http://www.sciencedirect.
com/science/article/pii/S0021999100965422.

P. M. Gresho and R. L. Sani. On pressure boundary conditions for the incom-
pressible navier-stokes equations. International Journal for Numerical Meth-
ods in Fluids, 7(10):1111–1145, 1987. doi: 10.1002/fld.1650071008. URL
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/fld.1650071008.

J.L. Guermond, P. Minev, and J. Shen. An overview of projection methods for in-
compressible flows. Computer Methods in Applied Mechanics and Engineering,
195(44):6011 – 6045, 2006. ISSN 0045-7825. doi: https://doi.org/10.1016/j.
cma.2005.10.010. URL http://www.sciencedirect.com/science/article/
pii/S0045782505004640.

V. E. Henson and U. M. Yang. Boomeramg: A parallel algebraic multi-
grid solver and preconditioner. Applied Numerical Mathematics, 41(1):155
– 177, 2002. ISSN 0168-9274. doi: https://doi.org/10.1016/S0168-9274(01)
00115-5. URL http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S0168927401001155. Developments and Trends in Iterative Methods for Large
Systems of Equations - in memorium Rudiger Weiss.

V. E. Howle, J. Schroder, and R. Tuminaro. The effect of boundary conditions
within pressure convection–diffusion preconditioners. Technical report, Tech-
nical Report SAND2006-4466, Sandia National Laboratories, Livermore, CA,
2006.

V. John and P. Knobloch. On the choice of parameters in stabilization methods
for convection–diffusion equations. In Karl Kunisch, G. Of, and O. Steinbach,
editors, Numerical Mathematics and Advanced Applications, pages 297–304,
Berlin, Heidelberg, 2008. Springer Berlin Heidelberg. ISBN 978-3-540-69777-0.

L. Landau. Theory of the superfluidity of helium ii. Phys. Rev., 60:356–358, Aug
1941. doi: 10.1103/PhysRev.60.356. URL https://link.aps.org/doi/10.
1103/PhysRev.60.356.
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