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Práce byla motivována experimentálním pozorováním prováděným ve skupině
M. La Mantii na katedře fyziky nízkých teplot. V daném experimentu jde o
vizualizaci proudění kapalného helia za velmi nízkých teplot, kde existuje
hypotéza že pozorované vírové jevy se za určitých podmínek dají popsat pomocí
proudění nestlačitelné vazké tekutiny a tedy řešením nestlačitelných
Navierových-Stokesových rovnic.

V první části práce jsou představeny Navierovy-Stokesovy rovnice a jejich
diskretizace pomocí metody konečných prvků. V druhé kapitole je nejprve
porovnání několika přístupů k řešení diskrétního systému rovnic, a to projekční
metoda a metody založené na vhodném předpodmínění Krylovovských
iteračních metod. Dále je pak zkoumán vztah mezi vířivostí a tzv.
pseudovířivosti, jako veličinou kterou lze dopočítat na základě experimentálních
dat sledováním pohybu částic v proudění.

Ve třetí a čtvrté části navazuje diplomová práce na výsledky autorovi bakalářské
práce a zabývá se numerickou simulací podobného experimentu, kdy se v
tekutině pohybuje pevný objekt. Oproti bakalářské práci je zde zkoumán vliv
numerické stabilizace a okrajových podmínek na výpočet. Správnost kódu je zde
navíc ověřena porovnáním s existujícím benchmarkem.

Hlavní přínos práce je v implementaci a porovnání několika metod k řešení
proudění vazké nestlačitelné tekutiny. Student k tomu ovládl technické detaily
použití knihoven PETSc a FEniCS. Dále je pak zajímavé zkoumání vztahu mezi
pseudovířivosti jako Lagrangeovské veličiny dosažitelné z experimentálních dat
a Eulerovské vířivosti na výsledcích numerických výpočtů.

Student práci napsal přehledně a samostatně s přiměřeným počtem
stylistických chyb. V práci propojil dané experimentální výsledky s vlastními
numerickými simulacemi. Práce obsahuje jak přejaté tak původní výsledky,
které budou použity v připravované odborné publikaci.

Doporučuji práci uznat jako diplomovou.
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